ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG  HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TTYT

V/v chủ động triển khai các biện pháp

phòng chống bệnh Than

Tam Đường, ngày       tháng 6 năm 2023

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1055/SYT-NVY ngày 12/06/2023 của Sở Y tế tỉnh

Lai Châu về việc phối hợp triển khai các biện pháp phòng chống bệnh Than

trên người;

Theo thông tin của cơ quan chuyên môn, trong những ngày đầu tháng 6

năm 2023 trên địa bàn tỉnh ghi nhận 03 trường hợp mắc bệnh Than trên người.

Đây là những bệnh nhân đầu tiên sau 12 năm không ghi nhận ca bệnh, đồng thời

phát hiện một số mẫu dương tính trên trâu và môi trường đất tại chuồng nuôi trâu

tại một số nơi trên địa bàn tỉnh.

Để chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh kịp thời,

hiệu quả, ngăn ngừa thấp nhất nguy cơ dịch bệnh Than xâm nhập lây lan vào địa

bàn, Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ động, tăng cường giám sát phát hiện các trường hợp nghi ngờ mắc

bệnh Than trên người trong cộng đồng và các cơ sở khám chữa bệnh trên địa bàn

theo đúng quy định tại Quyết định số 5703/QĐ-BYT, ngày 20 tháng 12 năm 2017

của Bộ Y tế.

- Kịp thời điều tra, lấy mẫu bệnh phẩm các trường hợp nghi mắc bệnh

Than gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh theo quy định.

- Chuẩn bị sẵn sàng thuốc, vật tư, hóa chất... để cấp cho các xã, thị trấn xử

lý ổ dịch khi có tình huống.

- Phối hợp tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức cho người dân về các

biện pháp phòng chống bệnhlây truyền từ động vật sang người.

- Phối hợp với cơ quan Thú y trên địa bàn trong việc chia sẻ thông tin,

giám sát tình hình bệnh Nhiệt thán ở động vật. Quản lý, theo dõi, báo cáo kịp thời

các trường hợp có yếu tố dịch tễ liên quan đến động vật mắc bệnh.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dich

bệnhtruyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT - BYT ngày 28/12/2015 của Bộ

2

Y tế; báo cáo theo Thông tư liên tịch số 16/2013/TTLT-BYT-BNNPTNT, ngày

24/5/2013 của Bộ Y tế và Phát triển nông thôn về việc Hướng dẫn phối hợp

phòng, chống bệnh lây truyền từ động vật sang người.

2. Phòng Nông nghiệp &PTNT; Trung tâm dịch vụ Nông nghiệp huyện

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai đồng bộ có hiệu quả

các biện pháp, phòng, chống dịch bệnh theo quy định của Luật Thú y; các văn bản

chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh, huyện; nhằm giảm tối đa nguy cơ bệnh

Than xâm nhiễm, phát sinh và lây lan trên địa bàn huyện. Tham mưu chuẩn bị đầy

đủ vật tư, hóa chất... để chống dịch, xử lý ổ dịch (nếu có) theo quy định.

- Cử cán bộ chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc UBND các

xã, thị trấn và những cơ sở chăn nuôi tập trung trong việc thực hiện các biện pháp

ngăn chặn, phòng chống bệnh Than trên trâu, bò. Tham mưu xử lý nghiêm, triệt để

đối với trâu, bò nghi mắc bệnh, chết không rõ nguyên nhân hoặc sản phẩm từ trâu,

bò không rõ nguồn gốc, đồng thời lấy mẫu (trước khi xử lý tiêu hủy theo quy định)

để chẩn đoán, xét nghiệm xác định bệnh

- Thường xuyên cập nhật diễn biến dịch bệnh các tỉnh, huyện giáp ranh, đánh

giá nguy cơ dịch bệnh xâm nhập vào địa bàn huyện, tham mưu chỉ đạo kịp thời, hiệu

quả. các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, ngăn ngừa dịch bệnh Than xâm

nhiễm, phát sinh trên đàn gia súc và lây sang người. Tổng hợp báo cáo định kỳ,

đột xuất về UBND huyện theo quy định.

3. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế, cơ quan chuyên môn Nông nghiệp trên địa

bàn tăng cường công tác truyền thông nâng cao nhận thức và thay đổi hành vi của

nhân dân, tạo niềm tin, sự đồng thuận cùng chung tay trong công tác phòng,

chống dịch bệnh Than trên người cũng như trên động vật, khống chế không để

dịch bệnh phát tán, lây lan trong cộng đồng.

- Truyền thông về các biện pháp phòng chống bệnh Than và cách phát hiện

sớm triệu chứng của bệnh trên người cũng như trên động vật. Khuyến cáo người

dân có biểu hiện nghi ngờ mắc bệnh cần đến ngay cơ sở y tế để khám và điều trị

kịp thời.

- Đa dạng hóa các loại hình và phương tiện, phương thức truyền thông, chủ

động cung cấp thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh Than trên người và trên

động vật cho người dân tránh hoang mang.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng

Nông nghiệp tham mưu cho UBND huyện đảm bảo nguồn kinh phí để thực hiện

nhiệm vụ phòng, chống dịch bệnh đầy đủ, kịp thời.

5. Đề nghị UBMTTQVN huyện, các tổ chức đoàn thể huyện và các cơ

quan, đơn vị khác: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ để lồng ghép tuyên truyền

phòng chống dịch trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị mình. Chỉ đạo các cán

3

bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên trong đơn vị gương mẫu thực hiện

vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm và tích cực tham

gia công tác phòng chống dịch bệnh tại cộng đồng nơi cư trú.

6. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường các hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống dịch tại các xã,

thị trấn. Thông tin truyền thông về tình hình dịch bệnh trên địa bàn tỉnh, nơi có xảy

ra dịch bệnh; tính chất nguy hiểm của bệnh Than đối với người dân, đối với động

vật và sự phát triển kinh tế, xã hội. Khuyến cáo người dân có biểu hiện nghi ngờ

mắc bệnh cần đến ngay cơ sở y tế để khám và điều trị kịp thời.

- Tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân vệ sinh môi trường, nhà ở, thường xuyên

rửa tay bằng xà phòng với nước sạch trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh, thực hiện ăn

chín uống nước đun sôi để nguội, vận động người dân không ăn rau sống, không

giết mổ, không ăn thực phẩm liên quan đến động vật ốm, chết, không buôn bán, vận

chuyển sản phẩm từ gia súc mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh; khi phát hiện động

vật ốm chết hoặc người dân buôn bán, giết mổ, vận chuyển động vật ốm, chết nghi

do mắc bệnh cần báo cho chính quyền địa phương để xử lý theo quy định.

- Thực hiện thống kê, quản lý số liệu toàn bộ các hộ chăn nuôi gia súc (Trâu,

bò) và tổng đàn gia súc trên địa bàn; tuyên truyền vận động người dân thực hiện

tiêm vắc xin phòng bệnh Than cho đàn gia súc.

- Phối hợp kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở kinh doanh, sản xuất, chế

biến, vận chuyển và tiêu thụ thực phẩm, đặc biệt là các sản phẩm từ động vật có

nguy cơ lây nhiễm bệnh Than. Xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật đối với

các trường hợp vận chuyển, giết mổ, chế biến, tiêu thụ gia súc bị bệnh.

Căn cứ nội dung Văn bản này, UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn khẩn trương

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT: Huyện ủy, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Sùng Lử Páo

		2023-06-13T18:04:42+0700

		2023-06-14T08:14:43+0700

		2023-06-14T08:14:43+0700

		2023-06-14T08:14:43+0700